

平成25年3月期 決算概況

平成25年5月17日



会社名 オリックス銀行株式会社 上場取引所(所属部) 非上場  
 代表者 代表取締役社長 潮 明 夫 URL <http://www.orixbank.co.jp/>  
 問合せ先責任者 経営企画部 経理担当部長 池田 治 明 TEL 03-6722-3600  
 定時株主総会開催予定日 平成25年6月27日 特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成25年3月期の業績(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(1) 経営成績 (%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期	32,006	0.8	9,844	2.6	6,012	14.7
24年3月期	31,739	2.3	9,590	29.6	5,240	19.2

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	経常収支率	預金残高
	円 銭	円 銭	%	%	百万円
25年3月期	5,010 48	—	5.0	69.2	951,211
24年3月期	4,367 22	—	4.6	69.7	910,640

(参考) 持分法投資損益 25年3月期 ー百万円 24年3月期 ー百万円

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期	1,318,700	121,631	9.2	101,359 76
24年3月期	1,259,664	114,891	9.1	95,742 95

(参考) 自己資本 25年3月期 121,631百万円 24年3月期 114,891百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。  
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
25年3月期	△ 9,858	12,361	—	22,157
24年3月期	△ 31,579	35,621	—	19,653

2. 配当の状況

該当事項はありません。

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- |                      |   |
|----------------------|---|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | 有 |
| ② ①以外の会計方針の変更        | 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更         | 有 |
| ④ 修正再表示              | 無 |

(2) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数	25年3月期	1,200,000株	24年3月期	1,200,000株
② 期末自己株式数	25年3月期	－株	24年3月期	－株
③ 期中平均株式数	25年3月期	1,200,000株	24年3月期	1,200,000株

## 第20期末 (平成25年3月31日現在) 貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
( 資 産 の 部 )		( 負 債 の 部 )	
現 金 預 け 金	22,157	預 金	951,211
預 け 金	22,157	当 座 預 金	278
コ ー ル ロ ー ン	26,000	普 通 預 金	64,095
買 入 金 銭 債 権	77,521	定 期 預 金	886,437
有 価 証 券	218,596	そ の 他 の 預 金	400
国 債	113,921	譲 渡 性 預 金	128,330
地 方 債	21,241	コ ー ル マ ネ ー	5,000
社 債	82,572	借 用 金	92,010
株 式	106	借 入 金	92,010
そ の 他 の 証 券	755	信 託 勘 定 借 借	600
貸 出 金	963,601	そ の 他 の 負 債	16,443
証 書 貸 付	942,375	未 払 法 人 税 等	517
当 座 貸 越	21,226	未 払 費 用	10,786
そ の 他 資 産	3,479	前 受 収 益	36
前 払 費 用	56	資 産 除 去 債 務	21
未 収 収 益	1,871	そ の 他 の 負 債	5,080
そ の 他 の 資 産	1,551	賞 与 引 当 金	250
有 形 固 定 資 産	4,709	退 職 給 付 引 当 金	27
建 物	1,521	役 員 退 職 慰 労 引 当 金	0
土 地	3,142	支 払 承 諾	3,195
そ の 他 の 有 形 固 定 資 産	45	負 債 の 部 合 計	1,197,069
無 形 固 定 資 産	3,234	( 純 資 産 の 部 )	
ソ フ ト ウ ェ ア	3,226	資 本 金	45,000
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産	8	資 本 剰 余 金	17,803
繰 延 税 金 資 産	1,919	資 本 準 備 金	17,803
支 払 承 諾 見 返	3,195	利 益 剰 余 金	55,893
貸 倒 引 当 金	△5,714	そ の 他 利 益 剰 余 金	55,893
		繰 越 利 益 剰 余 金	55,893
		株 主 資 本 合 計	118,697
		そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	2,934
		評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	2,934
		純 資 産 の 部 合 計	121,631
資 産 の 部 合 計	1,318,700	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	1,318,700

第20期 [平成24年4月1日から  
平成25年3月31日まで]

## 損益計算書

(単位：百万円)

科 目	金 額
経常収益	32,006
信託運用収入	630
貸出金利	28,239
有価証券利息	25,446
コールローン	1,448
預金の利息	87
その他の受入利息	21
役員受入為替手数料	1,235
その他の業務収入	1,675
その国の債権売却益	14
その他の業務収入	1,661
その国の債権売却益	510
その他の業務収入	320
その国の債権売却益	190
その国の債権売却益	949
その国の債権売却益	949
経常費用	22,162
資金調達費用	5,564
預渡性預金利息	5,162
コールマネー利息	281
借入金の利息	2
その他の支払利息	117
役員支払為替手数料	0
支払為替手数料	4,247
その他の業務費用	18
その国の債権売却損	4,229
営業費用	6
その国の債権売却損	6
営業費用	11,986
貸倒引当金繰入額	358
貸出金の償却	105
その国の債権売却費用	66
その国の債権売却費用	186
経常利益	9,844
経常損失	65
固定資産処分損	65
税引前当期純利益	9,779
法人税、住民税及び事業税	3,406
法人税等調整額	360
法人税等調整額	3,766
当期純利益	6,012

第20期 [ 平成24年4月 1日から  
平成25年3月31日まで ] 株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

科 目	金 額
株主資本	
資本金	
当期首残高	45,000
当期末残高	45,000
資本剰余金	
資本準備金	
当期首残高	17,803
当期末残高	17,803
利益剰余金	
その他利益剰余金	
繰越利益剰余金	
当期首残高	49,881
当期変動額	
当期純利益	6,012
当期変動額合計	6,012
当期末残高	55,893
株主資本合計	
当期首残高	112,684
当期変動額	
当期純利益	6,012
当期変動額合計	6,012
当期末残高	118,697
評価・換算差額等	
その他有価証券評価差額金	
当期首残高	2,206
当期変動額	
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	727
当期変動額合計	727
当期末残高	2,934
純資産合計	
当期首残高	114,891
当期変動額	
当期純利益	6,012
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	727
当期変動額合計	6,740
当期末残高	121,631

(監査対象外)

第20期 ( 平成24年4月 1日から  
平成25年3月31日まで ) キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	金 額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	
税引前当期純利益	9,779
減価償却費	1,077
貸倒引当金の増減(△)	△1,918
賞与引当金の増減額(△は減少)	4
退職給付引当金の増減額(△は減少)	21
資金運用収益	△28,239
資金調達費用	5,564
有価証券関係損益(△)	378
固定資産処分損益(△は益)	65
貸出金の純増(△)減	△39,481
預金の純増減(△)	40,571
譲渡性預金の純増減(△)	△22,919
借入金の純増減(△)	31,800
コールローン等の純増(△)減	△26,693
コールマネー等の純増減(△)	5,000
信託勘定借の純増減(△)	4
資金運用による収入	28,253
資金調達による支出	△6,545
その他	△2,317
<b>小 計</b>	<b><u>△5,594</u></b>
法人税等の支払額	<u>△4,264</u>
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b><u>△9,858</u></b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	
有価証券の取得による支出	△78,015
有価証券の売却による収入	43,132
有価証券の償還による収入	48,272
有形固定資産の取得による支出	△24
無形固定資産の取得による支出	△1,002
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b><u>12,361</u></b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	
財務活動によるキャッシュ・フロー	—
現金及び現金同等物に係る換算差額	—
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	2,503
現金及び現金同等物の期首残高	<u>19,653</u>
現金及び現金同等物の期末残高	<u><u>22,157</u></u>

## 個別注記表

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

### 重要な会計方針

#### 1. 有価証券の評価基準及び評価方法

有価証券の評価は、その他有価証券については原則として決算日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は主として移動平均法により算定）、ただし時価を把握することが極めて困難と認められるものについては移動平均法による原価法により行っております。

なお、その他有価証券の評価差額については、全部純資産直入法により処理しております。

#### 2. 固定資産の減価償却の方法

##### (1) 有形固定資産（リース資産を除く）

有形固定資産は、定率法（ただし、平成10年4月1日以後に取得した建物（建物附属設備を除く。）については定額法）を採用しております。

また、主な耐用年数は次のとおりであります。

建 物	3年 ～ 50年
そ の 他	4年 ～ 20年

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当社は、法人税法の改正に伴い、当事業年度より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当事業年度の経常利益及び税引前当期純利益に与える影響は軽微であります。

##### (2) 無形固定資産（リース資産を除く）

無形固定資産は、定額法により償却しております。なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（主として5年）に基づいて償却しております。

##### (3) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る「有形固定資産」及び「無形固定資産」中のリース資産は、リース期間を耐用年数とした定額法により償却しております。なお、残存価額については、リース契約上に残価保証の取決めがあるものは当該残価保証額とし、それ以外のものは零としております。

#### 3. 引当金の計上基準

##### (1) 貸倒引当金

貸倒引当金は、予め定めている償却・引当基準に則り、次のとおり計上しております。

破産、特別清算等法的に経営破綻の事実が発生している債務者（以下、「破綻先」という。）に係る債権及びそれと同等の状況にある債務者（以下、「実質破綻先」という。）に係る債権については、以下のなお書きに記載されている直接減額後の帳簿価額から、担保の処分可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額を計上しております。また、現在は経営破綻の状況にないが、今後経営破綻に陥る可能性が大きいと認められる債務者に係る債権については、債権額から、担保の処分可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額のうち、債務者の支払能力を総合的に判断し必要と認める額を計上しております。

上記以外の債権については、過去の一定期間における貸倒実績から算出した貸倒実績率等に基づき計上しております。

すべての債権は、資産の自己査定基準に基づき、営業関連部署が資産査定を実施し、当該部署から独立した資産監査部署が査定結果を監査しております。

なお、破綻先及び実質破綻先に対する担保・保証付債権等については、債権額から担保の評価額及び保証による回収が可能と認められる額を控除した残額を取立不能見込額として債権額から直接減額

しており、その金額は3,384百万円であります。

(2) 賞与引当金

賞与引当金は、従業員への賞与の支払いに備えるため、従業員に対する賞与の支給見込額のうち、当事業年度に帰属する額を計上しております。

(3) 退職給付引当金

退職給付引当金は、従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、必要額を計上しております。また、過去勤務債務及び数理計算上の差異の費用処理方法は次のとおりであります。

過去勤務債務	その発生年度の従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数(15年)による定額法により損益処理
--------	--

数理計算上の差異	各発生年度の従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数(13年~18年)による定額法により按分した額を、それぞれ発生の翌事業年度から損益処理
----------	--

(4) 役員退職慰労引当金

役員退職慰労引当金は、役員への退職慰労金の支払いに備えるため、役員に対する退職慰労金の支給見積額のうち、当事業年度末までに発生していると認められる額を計上しております。

4. リース取引の処理方法

所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が平成20年4月1日前に開始する事業年度に属するものについては、通常の賃貸借取引に準じた会計処理によっております。

5. 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税(以下、消費税等という。)の会計処理は、税抜方式によっております。

ただし、有形固定資産に係る控除対象外消費税等は当事業年度の費用に計上しております。

6. 連結納税制度の適用

当社はオリックス株式会社を連結納税親会社とする連結納税主体の連結納税子会社として、連結納税制度を適用しております。

## 注記事項

### (貸借対照表関係)

1. 貸出金のうち、破綻先債権額は65百万円、延滞債権額は6,917百万円であります。

なお、破綻先債権とは、元本又は利息の支払の遅延が相当期間継続していることその他の事由により元本又は利息の取立て又は弁済の見込みがないものとして未収利息を計上しなかった貸出金(貸倒償却を行った部分を除く。以下、「未収利息不計上貸出金」という。)のうち、法人税法施行令(昭和40年政令第97号)第96条第1項第3号のイからホまでに掲げる事由又は同項第4号に規定する事由が生じている貸出金であります。

また、延滞債権とは、未収利息不計上貸出金であって、破綻先債権及び債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として利息の支払を猶予した貸出金以外の貸出金であります。

2. 貸出金のうち、3カ月以上延滞債権はありません。

なお、3カ月以上延滞債権とは、元本又は利息の支払が、約定支払日の翌日から3月以上遅延している貸出金で破綻先債権及び延滞債権に該当しないものであります。

3. 貸出金のうち、貸出条件緩和債権額は2,378百万円であります。

なお、貸出条件緩和債権とは、債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金で破綻先債権、延滞債権及び3カ月以上延滞債権に該当しないものであります。

4. 破綻先債権額、延滞債権額及び貸出条件緩和債権額の合計額は9,361百万円であります。

なお、上記1.から3.に掲げた債権額は、貸倒引当金控除前の金額であります。

5. 担保に供している資産は次のとおりであります。



## 担保に供している資産

有価証券 108,746 百万円

## 担保資産に対応する債務

借入金 85,010 百万円

上記は日本銀行当座貸越取引の担保であります。このほか、為替決済等の取引の担保として、有価証券 10,209 百万円を差し入れております。また、信託業法及び宅地建物取引業法に基づく供託金として現金 35 百万円を差し入れております。

また、その他の資産には、保証金 1 百万円及び敷金 40 百万円が含まれております。

6. 当座貸越契約及び貸付金に係るコミットメントライン契約は、顧客からの融資実行の申し出を受けた場合に、契約上規定された条件について違反がない限り、一定の限度額まで資金を貸付けることを約する契約であります。これらの契約に係る融資未実行残高は、16,385 百万円であります。このうち契約残存期間が 1 年以内のものが 15,385 百万円であります。

なお、これらの契約の多くは、融資実行されずに終了するものであるため、融資未実行残高そのものが必ずしも当社の将来のキャッシュ・フローに影響を与えるものではありません。これらの契約の多くには、金融情勢の変化、債権の保全及びその他相当の事由があるときは、当社が実行申し込みを受けた融資の拒絶又は契約極度額の減額をすることができる旨の条項が付けられております。また、契約時において必要に応じて不動産・有価証券等の担保を徴求するほか、契約後も定期的に予め定めている社内手続に基づき顧客の業況等を把握し、必要に応じて契約の見直し、与信保全上の措置等を講じております。

7. 有形固定資産の減価償却累計額 431 百万円  
 8. 貸借対照表に計上した固定資産のほか、電子計算機等の一部については、所有権移転外ファイナンス・リース契約により使用しております。  
 9. 関係会社に対する金銭債権総額 367 百万円  
 10. 関係会社に対する金銭債務総額 2,325 百万円

## (損益計算書関係)

## 関係会社との取引による収益

その他業務・その他経常取引に係る収益総額 1 百万円

信託報酬に係る収益総額 51 百万円

## 関係会社との取引による費用

役員取引等に係る費用総額 186 百万円

その他業務・その他経常取引に係る費用総額 429 百万円

## (株主資本等変動計算書関係)

## 発行済株式に関する事項

(単位：千株)

	当事業年度 期首株式数	当事業年度 増加株式数	当事業年度 減少株式数	当事業年度末 株式数	摘要
発行済株式					
普通株式	1,200	—	—	1,200	
合計	1,200	—	—	1,200	

## (キャッシュ・フロー計算書関係)

1. キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲は、貸借対照表上の「現金預け金」のうち、現金、中央銀行への預け金、他行等への要求払いの預け金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なりリスクしか負わない取得日から 3 ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資である定期預け金で

あります。

2. 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に記載されている科目の金額との関係は次のとおりであります。

現金預け金勘定	<u>22,157 百万円</u>
現金及び現金同等物	<u>22,157 百万円</u>

(金融商品関係)

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当社は、銀行業務の公共性に鑑み、信用を維持し、預金者等の保護を確保するとともに金融の円滑化を図るため、銀行業務の健全かつ適切な運営を行っております。これらを営んでいく上で、信用リスク、市場リスク、流動性リスクなどといったさまざまなリスクを抱えておりますが、金融機関としての経営の健全性を確保するため、評価したリスクを総体的に捉え、適切に管理することにより、安定した収益性の維持に努めております。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

当社が保有する金融資産は、主として住宅ローンを主体とした不動産取得などに関連する融資や法人向け融資等であり、顧客の債務不履行によってもたらされる信用リスク及び金利の変動リスクに晒されております。また、有価証券は、主に公社債等の債券であり、金利の変動リスク、市場価格の変動リスク及び発行体の信用リスクに晒されております。

金融負債は、主として預入期間が6ヶ月から5年の定期預金であり、満期時または中途解約による払出しにより、資金繰りにおいて必要な資金が確保できなくなる流動性リスク、または、より高い金利での調達を余儀なくされるリスクに晒されております。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

当社は毎月「リスクマネジメント委員会」を開催し、リスクを統合的に評価し、その特性に応じて適正なコントロールを行うことにより、経営の健全性の確保に努めております。

① 信用リスク管理

信用リスクを「与信先の財務状況の悪化等により、資産（オフ・バランス資産を含む。）の価値が減少ないし消失し銀行が損失を被るリスク」と定義するとともに、銀行業務の根幹である信用創造機能にともなうリスクであり、金融の本質にかかわる最も重要かつ基本的なリスクと位置づけております。当社における信用リスク管理の概要は以下のとおりです。

・ 信用リスク管理の基本方針（クレジット・ポリシー）

住宅ローンを主体とした不動産取得などに関連する融資や法人向け融資等を行っており、事業戦略と目標を踏まえて、貸出、オフ・バランス取引などを含めた与信業務におけるリスクの把握及びその適正な運営方針を「信用リスク管理の基本方針（クレジット・ポリシー）」として定めております。本方針は、当社の規模、特性、リスク・プロファイルに見合った信用リスクの管理態勢を確立することによって、健全で資本効率の高いローン・ポートフォリオの構築を実現し、適正収益を継続的に確保することを目的としております。

・ 個別案件審査

主力商品である住宅ローン（自宅、投資マンション、アパートなど）の取り扱いに際しては、顧客との面談を通じて固有の事情や生活実態に沿った返済能力の確認を行い、また不動産関連のマーケット情報を収集し、顧客の返済能力だけでなく、不動産からもたらされるキャッシュ・フローや担保価値を総合的見地で判断する個別対応型の審査を行っております。法人向け融資については、融資先の営業状況・財務状況・事業計画・業界動向や当該融資の資金使途・返済原資などについて詳細に調査した上で与信判断を行っております。案件審査態勢としては、まず営業担当部署が融資先についての各種分析を実施し厳正な審査を行い、大口案件等の一定

の条件に合致するものについては審査部または投融資委員会においてより慎重に最終的な融資判断を行います。証券化商品等への投資に際しては、分散投資と安定的なリターンの確保の観点から、慎重なデューデリジェンスを行った上で安全性が高い案件を選別し、取締役会、投融資委員会等において判断しております。

・ ポートフォリオ管理

個別融資先の管理に加え、リスク分散化の基準を「与信集中リスク管理規則」として定め、同一先（グループ）に加えて、特定の業種、商品などリスク特性の近似した与信ポートフォリオの過度な集中を排除するための信用供与の限度額にかかわる管理態勢を明確にしております。また、与信先の信用悪化などの各種ストレスシナリオに基づいたストレステストを実施し、ストレス下における自己資本の充実度を検証する態勢としております。

② 市場リスク管理

貸出金取引、預金取引、及び有価証券投資にともなう金利 mismatch、ならびに資金繰り上の資金取引を主な管理対象としております。フロント部署である資金部が市場取引を執行し、リスク管理部署であるリスク統括部が、銀行勘定における金利リスクや有価証券の損失額の限度などについての遵守状況を中心とした市場リスクのモニタリングを行い、定期的にリスクマネジメント委員会に報告しております。

・ 市場リスクに係る定量的情報

当社において主要なリスク変数である金利リスクの影響を受ける主たる金融商品は、「貸出金」、「有価証券」のその他有価証券に分類される債券、「買入金銭債権」、「預金」、「借入金」であります。当社ではこれらの金融資産及び金融負債について、期末後 1 年程度の金利の合理的な予想変動幅を用いた当面 1 年間の損益に与える影響額を VaR を用いて市場リスク量として把握しております。

VaR の算定にあたっては、分散・共分散法（保有期間 1 年、信頼区間 片側 99%、観測期間 3 年）を採用しております。

平成 25 年 3 月 31 日現在、当社の市場リスク量（損失額の推計値）は、全体で 1,717 百万円であります。

なお、当社では、モデルが算出する VaR と実際の損益を比較するバックテストを実践しており、使用する計測モデルは十分な精度により市場リスクを捕捉しているものと考えております。ただし、VaR は過去の相場変動をベースに統計的に算出した一定の発生確率での市場リスク量を計測しており、通常では考えられないほど市場環境が激変する状況下におけるリスクは補足できない場合があります。

③ 流動性リスク管理

資金繰りの逼迫度を複数の段階に区分し、段階に応じた流動性リスク管理態勢の強化策を定めているほか、必要な市場性資金調達額や支払準備率などの限度を定め、遵守状況をリスク管理部署であるリスク統括部がモニタリングを行い、定期的にリスクマネジメント委員会に報告しております。

(4) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては一定の前提条件等を採用しているため、異なる前提条件等によった場合、当該価額が異なることもあります。

2. 金融商品の時価等に関する事項

平成 25 年 3 月 31 日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額は、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められる非上場株式は、次表には含めておりません（(注 2) 参照）。

(単位：百万円)

	貸借対照表計上額	時 価	差 額
(1) 現金預け金	22,157	22,157	—
(2) コールローン	26,000	26,000	—
(3) 買入金銭債権及び有価証券	296,113	296,113	—
買入金銭債権	77,521	77,521	—
その他の有価証券	218,592	218,592	—
(4) 貸出金	963,601		
貸倒引当金 (*1)	△5,681		
	957,920	958,400	479
(5) 未収収益 (*2)	1,860	1,860	—
資産 計	1,304,052	1,304,532	479
(1) 預金	951,211		
未払利息 (*3)	9,786		
	960,997	963,645	2,648
(2) 譲渡性預金	128,330		
未払利息 (*4)	135		
	128,465	128,465	△0
(3) コールマネー	5,000	5,000	—
(4) 借入金	92,010	92,010	—
負債 計	1,186,473	1,189,121	2,648

(\*1) 貸出金に対応する一般貸倒引当金及び個別貸倒引当金を控除しております。

(\*2) 未収収益に対する貸倒引当金については、重要性が乏しいため、貸借対照表計上額から直接減額しております。

(\*3) 預金に対応する未払利息を加算しております。

(\*4) 譲渡性預金に対応する未払利息を加算しております。

(注1) 金融商品の時価の算定方法

#### 資 産

(1) 現金預け金、及び (2) コールローン

満期のない預け金については、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。満期のある預け金及びコールローンは、すべて約定期間が短期間であるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

(3) 買入金銭債権及び有価証券

買入金銭債権のうち、投資家として購入した信託受益権については、取引金融機関から提示された価格、オリジネーターとして実施した住宅ローン債権の流動化による残存部分として保有する劣後受益権については、将来キャッシュ・フローの割引現在価値により算定された価額をもって貸借対照表計上額としております。有価証券のうち、株式は取引所の価格、債券は取引所の価格又は取引金融機関から提示された価格によっております。

なお、保有目的ごとの有価証券に関する注記事項につきましては「(有価証券関係)」に記載しております。

(4) 貸出金

貸出金のうち、変動金利によるものは、短期間で市場金利を反映するため、貸出先の信用状態が実行後大きく異なっていない限り、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価とし

ております。固定金利によるものは、貸出金ごとに将来キャッシュ・フローを見積り、元利金の合計額を同様の新規貸出を行った場合に想定される利率で割り引いて時価を算定しております。なお、約定期間が短期間のものは、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

また、破綻先、実質破綻先及び破綻懸念先に対する債権等については、担保及び保証による回収見込額等に基づいて貸倒見積高を算定しているため、時価は決算日における貸借対照表上の債権等計上額から貸倒引当金計上額を控除した金額に近似しており、当該価額を時価としております。

## (5) 未収収益

未収収益は、すべて短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

負債

## (1) 預金、及び (2) 譲渡性預金 (対応する未払利息を含む)

要求払預金については、決算日に要求された場合の支払額 (帳簿価額) を時価とみなしております。また、定期預金及び譲渡性預金の時価は、一定の期間ごとに区分して、将来のキャッシュ・フローを割り引いて現在価値を算定しております。その割引率は、新規に預金を受け入れる際に使用する利率を用いております。なお、預入期間が短期間のものは、時価が帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

## (3) コールマネー

コールマネーについては約定期間が短期間であり、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

## (4) 借入金

借入金のうち、変動金利によるものは、短期間で市場金利を反映し、また、当社の信用状態は実行後大きく異なっていないことから、時価は帳簿価額と近似していると考えられるため、当該帳簿価額を時価としております。固定金利によるものは、すべて約定期間が短期間であるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

(注2) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品の貸借対照表計上額は次のとおりであり、金融商品の時価情報の「資産 (3) その他有価証券」には含まれておりません。(単位: 百万円)

区 分	貸借対照表計上額
非上場株式 (*)	4

(\*) 非上場株式については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから時価開示の対象とはしておりません。

(注3) 金銭債権及び満期のある有価証券の決算日後の償還予定額

(単位: 百万円)

	1年以内	1年超 3年以内	3年超 5年以内	5年超 7年以内	7年超 10年以内	10年超
現金預け金	22,157	—	—	—	—	—
コールローン	26,000	—	—	—	—	—
買入金銭債権及び有価証券	47,816	101,803	87,961	22,631	14,945	20,852
買入金銭債権	20,130	30,130	708	1,311	4,387	20,852
その他有価証券	27,685	71,673	87,253	21,319	10,557	—
貸出金	112,487	111,421	74,557	60,634	90,303	514,197

(注4) 借入金及びその他の有利子負債の決算日後の返済予定額

(単位：百万円)

	1年以内	1年超 3年以内	3年超 5年以内	5年超 7年以内	7年超 10年以内	10年超
預金(*)	581,077	282,710	87,423	—	—	—
譲渡性預金	123,330	5,000	—	—	—	—
コールマネー	5,000	—	—	—	—	—
借入金	85,010	3,000	4,000	—	—	—

(\*) 預金のうち、要求払預金については、「1年以内」に含めて開示しております。

(有価証券関係)

貸借対照表の「国債」「地方債」「社債」「株式」「その他の証券」のほか、「買入金銭債権」中の貸付債権信託受益権が含まれております。

## 1. その他有価証券(平成25年3月31日現在)

	種 類	貸借対照表計上額 (百万円)	取得原価 (百万円)	差額 (百万円)
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株式	102	14	87
	債券	189,837	187,321	2,516
	国債	96,768	95,365	1,403
	地方債	21,241	20,983	258
	社債	71,827	70,973	854
	その他	75,678	72,617	3,061
	小計	265,618	259,953	5,665
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株式	—	—	—
	債券	27,897	28,529	△631
	国債	17,152	17,167	△14
	地方債	—	—	—
	社債	10,744	11,361	△617
	その他	2,598	3,053	△455
	小計	30,495	31,582	△1,086
合計	296,113	291,535	4,578	

(注) 時価を把握することが極めて困難と認められるその他有価証券

	貸借対照表計上額(百万円)
株式	4
合計	4

これらについては、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、上表の「その他有価証券」には含めておりません。

## 2. 当事業年度中に売却したその他有価証券（自平成24年4月1日至平成25年3月31日）

	売却額（百万円）	売却益の合計額 （百万円）	売却損の合計額 （百万円）
株式	—	—	—
債券	43,132	320	6
国債	—	—	—
地方債	7,767	89	—
社債	35,365	230	6
その他	8,577	178	—
合計	51,709	499	6

## (税効果会計関係)

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳は、それぞれ次のとおりであります。

## 繰延税金資産

貸倒引当金	3,103 百万円
退職給付引当金	9
未払事業税・事業所税	145
その他	<u>303</u>

## 繰延税金資産合計

3,562

## 繰延税金負債

その他有価証券評価差額金	<u>1,643</u>
--------------	--------------

## 繰延税金負債合計

1,643

## 繰延税金資産の純額

1,919 百万円

## (1株当たり情報)

1株当たりの純資産額 101,359円76銭

1株当たりの当期純利益金額 5,010円48銭

潜在株式は存在いたしません。

## (関連当事者取引関係)

(単位：百万円)

種類	会社等の名称	議決権等の 所有割合	関連当事者との 関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社の 子会社	オリックス 生命保険株 式会社	なし	団体信用生命 保険取引	(※1) 団体信用生命 保険料の支払	2,743	—	—
	オリックス ・クレジット 株式会社	なし	保証委託取引	(※2) 買入金銭債権 の購入	42,000	買入金銭 債権	42,030
			役員の兼任 債務被保証	(※3) 債務被保証	32,421	貸出金	32,421

取引条件及び取引条件の決定方針等

(※1) 保険料は貸出金残高等を勘案し、合理的に決定しております。

- (※2) 価格その他の取引条件は、市場実勢を勘案して当社が希望価格を提示し、価格交渉の上で合理的に決定しております。
- (※3) 当社が行う融資に対する保証を受けるもので、保証料率は主たる債務者の信用リスク等を勘案の上で合理的に決定しております。



(監査対象外)

## 第20期末 (平成25年3月31日現在) 信託財産残高表

(単位: 百万円)

資 産	金 額	負 債	金 額
貸 出 金	19,838	特 定 金 銭 信 託	6,909
有 価 証 券	78,854	金 銭 信 託 以 外 の 金 銭 の 信 託	110,986
信 託 受 益 権	97,855	有 価 証 券 の 信 託	56,204
受 託 有 価 証 券	56,201	金 銭 債 権 の 信 託	3,963
金 銭 債 権	272,413	包 括 信 託	510,813
有 形 固 定 資 産	113,082		
そ の 他 債 権	1,437		
銀 行 勘 定 貸	600		
現 金 預 け 金	48,593		
資 産 合 計	688,877	負 債 合 計	688,877

注1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 元本補てん契約のある信託については、取扱残高はありません。

## 比較貸借対照表 (主要内訳)

(単位：百万円)

科 目	当 期 末 平成25年3月31日現在	前 期 末 平成24年3月31日現在	前期末比増減
(資産の部)			
現 金 預 け 金	22,157	19,653	2,503
コ ー ル ロ ー ン	26,000	29,000	△3,000
買 入 金 銭 債 権	77,521	48,199	29,321
有 価 証 券	218,596	230,858	△12,261
貸 出 金	963,601	924,120	39,481
そ の 他 資 産	3,479	2,969	509
有 形 固 定 資 産	4,709	4,773	△63
無 形 固 定 資 産	3,234	3,285	△50
繰 延 税 金 資 産	1,919	2,687	△767
支 払 承 諾 見 返 金	3,195	1,750	1,445
貸 倒 引 当 金	△5,714	△7,633	1,918
資 産 の 部 合 計	1,318,700	1,259,664	59,036
(負債の部)			
預 渡 性 預 金	951,211	910,640	40,571
コ ー ル マ ネ ー	128,330	151,249	△22,919
借 入 用 金	5,000	—	5,000
借 信 託 勘 定 借 債	92,010	60,210	31,800
そ の 他 負 債	600	595	4
賞 与 引 当 金	16,443	20,076	△3,632
退 職 給 付 引 当 金	250	246	4
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	27	5	21
支 払 承 諾	0	0	—
支 払 承 諾	3,195	1,750	1,445
負 債 の 部 合 計	1,197,069	1,144,773	52,296
(純資産の部)			
資 本 金	45,000	45,000	—
資 本 剰 余 金	17,803	17,803	—
資 本 準 備 金	17,803	17,803	—
利 益 剰 余 金	55,893	49,881	6,012
そ の 他 利 益 剰 余 金	55,893	49,881	6,012
繰 越 利 益 剰 余 金	55,893	49,881	6,012
株 主 資 本 合 計	118,697	112,684	6,012
その他有価証券評価差額金	2,934	2,206	727
評価・換算差額等合計	2,934	2,206	727
純 資 産 の 部 合 計	121,631	114,891	6,740
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	1,318,700	1,259,664	59,036

注. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 比較損益計算書（主要内訳）

（単位：百万円）

科 目	当 期 (平成24年4月1日～ 平成25年3月31日)	前 期 (平成23年4月1日～ 平成24年3月31日)	前期比増減
経 常 収 益	32,006	31,739	267
信 託 報 酬	630	900	△269
資 金 運 用 収 益	28,239	27,559	680
（うち貸出金利息）	(25,446)	(24,272)	(1,173)
（うち有価証券利息配当金）	(1,448)	(1,694)	(△245)
役 務 取 引 等 収 益	1,675	1,671	4
そ の 他 業 務 収 益	510	371	139
そ の 他 経 常 収 益	949	1,236	△287
経 常 費 用	22,162	22,149	12
資 金 調 達 費 用	5,564	6,752	△1,188
（うち預金利息）	(5,162)	(6,314)	(△1,151)
役 務 取 引 等 費 用	4,247	3,896	350
そ の 他 業 務 費 用	6	12	△6
営 業 経 費	11,986	9,570	2,416
そ の 他 経 常 費 用	358	1,917	△1,559
経 常 利 益	9,844	9,590	254
特 別 損 失	65	11	53
税 引 前 当 期 純 利 益	9,779	9,578	200
法人税、住民税及び事業税	3,406	4,124	△718
法 人 税 等 調 整 額	360	213	146
法 人 税 等 合 計	3,766	4,337	△571
当 期 純 利 益	6,012	5,240	771

注. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(監査対象外)

## 比較キャッシュ・フロー計算書 (主要内訳)

(単位：百万円)

科 目	当 期	前 期	前期比増減
	〔平成24年4月1日～ 平成25年3月31日〕	〔平成23年4月1日～ 平成24年3月31日〕	
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税引前当期純利益	9,779	9,578	200
減価償却費	1,077	756	320
貸倒引当金の増減 (△)	△1,918	△15	△1,902
賞与引当金の増減額 (△は減少)	4	21	△17
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	21	△6	27
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	—	△1	1
資金運用収益	△28,239	△27,559	△680
資金調達費用	5,564	6,752	△1,188
有価証券関係損益 (△)	378	299	79
固定資産処分損益 (△は益)	65	11	53
貸出金の純増 (△) 減	△39,481	△110,372	70,891
預金の純増減 (△)	40,571	△14,977	55,549
譲渡性預金の純増減 (△)	△22,919	56,399	△79,318
借入金金の純増減 (△)	31,800	31,050	750
コールローン等の純増 (△) 減	△26,693	8,024	△34,717
コールマネー等の純増減 (△)	5,000	△10,000	15,000
信託勘定借の純増減 (△)	4	△66	71
資金運用による収入	28,253	27,387	865
資金調達による支出	△6,545	△8,764	2,219
その他	△2,317	2,785	△5,102
小 計	<u>△5,594</u>	<u>△28,697</u>	<u>23,103</u>
法人税等の支払額	<u>△4,264</u>	<u>△2,881</u>	<u>△1,382</u>
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<u>△9,858</u>	<u>△31,579</u>	<u>21,721</u>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有価証券の取得による支出	△78,015	△48,895	△29,120
有価証券の売却による収入	43,132	79,260	△36,128
有価証券の償還による収入	48,272	7,605	40,666
有形固定資産の取得による支出	△24	△34	9
無形固定資産の取得による支出	△1,002	△2,315	1,313
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<u>12,361</u>	<u>35,621</u>	<u>△23,259</u>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
株式の発行による収入	—	—	—
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>
現金及び現金同等物に係る換算差額	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	2,503	4,041	△1,538
現金及び現金同等物の期首残高	<u>19,653</u>	<u>15,612</u>	<u>4,041</u>
現金及び現金同等物の期末残高	<u>22,157</u>	<u>19,653</u>	<u>2,503</u>

注. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(監査対象外)

比較信託財産残高表 (主要内訳)

(単位：百万円)

科 目	当 期 末 平成25年3月31日現在	前 期 末 平成24年3月31日現在	前期末比増減
貸 出 金	19,838	61,091	△41,253
有 価 証 券	78,854	87,760	△8,906
信 託 受 益 権	97,855	166,839	△68,984
受 託 有 価 証 券	56,201	76,522	△20,321
金 銭 債 権	272,413	490,382	△217,968
有 形 固 定 資 産	113,082	146,538	△33,455
そ の 他 債 権	1,437	1,547	△110
銀 行 勘 定 貸	600	595	4
現 金 預 け 金	48,593	94,536	△45,942
資 産 合 計	688,877	1,125,815	△436,937
特 定 金 銭 信 託	6,909	2,395	4,513
金銭信託以外の金銭の信託	110,986	200,177	△89,191
有 価 証 券 の 信 託	56,204	64,925	△8,721
金 銭 債 権 の 信 託	3,963	5,191	△1,228
包 括 信 託	510,813	853,123	△342,310
負 債 合 計	688,877	1,125,815	△436,937

注1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 元本補てん契約のある信託については、取扱残高はありません。